

## Bestyrelsens årsberetning skoleåret 2017/18

Endnu et skoleår er ved at nå sin ende på Buerup Skole. Det betyder at det også er tid til at kigge tilbage på den forgangne år.

Vi ændrede sidste år i konstitueringen og ved skoleårets start indtrådte jeg dermed som Formand og Frederikke Tom-Petersen som næstformand.

I bestyrelsen kom vi godt og hurtigt fra start i skoleåret 2017/18. Vi færdiggjorde det arbejde vi havde startet i det forgangne skoleår og godkendte skolens antimobbestrategi. Antimobbestrategien har været et stort emne i skolebestyrelsen og strategien blev præsenteret på alle forældremøderne i efteråret 2017 for, at udbrede kendskabet til denne.

Ved skoleårets start lagde vi i skolebestyrelsen sammen med vores daværende skoleleder Mette en plan for hvilke emner vi skulle have fokus på i det kommende skoleår. Planen var at vi skulle revidere skolens trivselsregler samt udarbejde et princip omkring kommunikation, der havde fokus på kommunikation mellem skole og hjem. Vi ønskede i denne forbindelse også at mødes med skolens forældreråd og modtage input omkring de afholdte forældremøder og skolens kommunikation generelt.

Nu er det jo ikke alt, der går efter planen og det blev desværre også et skoleår præget af lederskifte. Da Mette i slutningen af September meddelte, at hun havde takket ja til en stilling som skoleleder på Rynkevangskolen i Kalundborg, blev der igangsat en rekrutteringsproces, som i første omgang ikke gave os en egnet kandidat til stillingen som skoleleder på Buerup Skole.

Efter Mettes afgang d. 31.10. blev skolen ledet af Bo Søndergaard og Pernille Fønss-Jørgensen fra Høng Skole. Det blev besluttet i skolebestyrelsen, at princippet om kommunikation skulle vente til vi havde en ny og blivende leder på plads.

Kort inden jul lykkedes det, at ansætte vores nuværende skoleleder Heidi og vi kunne se frem til, at få en fast skoleleder på skolen igen fra d. 01.02.18.

Vi har de sidste år skabt en tradition med, at holde åben skole samme dag som friskolerne (og visse andre folkeskoler, som også har taget traditionen til sig), for på den måde at give kommende elever, forældre og andre interesserede muligheden for, at komme og se skolen og møde elever, personale og skolebestyrelse m.fl. Vi valgte pga. af skolelederskifte, at udsætte åben skole lidt, og fik derfor først d. 23/11 i lighed med tidligere år, afholdt en vellykket åben skole som blev godt besøgt.

Efter Heidis start har vi afholdt et skolebestyrelsesmøde med deltagelse af repræsentater fra klassernes forældreråd og har modtaget deres input til skolebestyrelsens arbejde i det kommende.

Her i foråret har valg til skolebestyrelsen også fyldt en del og vi har ved fredsvalg budt velkommen til Kasper Telleing og Betina Lindegaard som nye medlemmer i skolebestyrelsen samt Anette Enggård Jørgensen og Heidi Nielsen som nye suppleanter.

Med ønsket om en god sommer til jer alle!

På skolebestyrelsens vegne

Laila Tofthøj Rasmussen

Formand for skolebestyrelsen  
Buerup Skole